ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      108 /2025/QĐ-UBND
	[bookmark: _GoBack] Phú Thọ, ngày  27  tháng  11  năm 2025

		QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước
về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường
 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12;
Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu
thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;
Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tư số 17/2024/TT-BNNPTNT ngày 28 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy định thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ Thông tư số 17/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý chất lượng nông lâm sản và thuỷ sản;
Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 881/TTr-SNN&MT ngày 17 tháng 11 năm 2025;
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 12 năm 2025.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Nội vụ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cục Kiểm tra văn bản và QLXLVPHC (Bộ Tư pháp);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh - truyền hình Phú Thọ;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm Thông tin - Công báo;
- Lưu: VT, NN9.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Sứ

2

 ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: loai_2]QUY ĐỊNH
Phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm
thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh Phú Thọ
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /2025/QĐ-UBND)

[bookmark: _Hlk209010873]Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
[bookmark: _Hlk206762502][bookmark: _Hlk209009339]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
[bookmark: _Hlk204846865]a) Các Sở, ban, ngành.
[bookmark: _Hlk208561512]b) Ủy ban nhân dân các xã, phường.
c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có hoạt động liên quan đến việc thực hiện các nội dung phân cấp và quy định tại Quyết định này.
Chương II
[bookmark: _Hlk206762345]PHÂN CẤP QUẢN LÝ AN TOÀN THỰC PHẨM THUỘC
LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Điều 3. Nguyên tắc phân cấp
[bookmark: bookmark14]1. Việc phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật chuyên ngành, đồng thời đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về an toàn thực phẩm trong toàn tỉnh.
[bookmark: bookmark15]2. Bảo đảm sự thống nhất, khoa học, khả thi và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
[bookmark: bookmark16]3. Phân cấp quản lý cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường giữa cấp tỉnh và cấp xã theo nguyên tắc cấp nào cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/giấy chứng nhận đăng ký đầu tư thì cấp đó quản lý cơ sở đó.
4. Bảo đảm nguyên tắc một cơ sở sản xuất, kinh doanh, một loại sản phẩm chỉ chịu sự quản lý của một cơ quan quản lý nhà nước.
[bookmark: _Hlk209421927]Điều 4. Phân cấp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường
[bookmark: _Hlk208406315]1. Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc giấy chứng nhận đăng ký đầu tư do cấp tỉnh cấp.
2. Tiếp nhận và quản lý hồ sơ tự công bố sản phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường.
Điều 5: Phân cấp cho Ủy ban nhân dân các xã, phường
[bookmark: _Hlk208501949]1. Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản có giấy chứng nhận đăng ký liên hiệp hợp tác xã hoặc giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã hoặc giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do cơ quan đăng ký kinh doanh có thẩm quyền cấp tại địa bàn;
2. Quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc địa bàn quản lý theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
[bookmark: _Hlk209010546]Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
[bookmark: _Hlk206762445][bookmark: _Hlk209010597]Điều 6. Trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Môi trường
[bookmark: _Hlk209422033]1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện, triển khai nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp theo quy định của Quyết định này và đảm bảo theo quy định của pháp luật.
2. Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm, giám sát chất lượng, an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và Môi trường đối với cơ sở sản xuất kinh doanh được phân công tại Điều 4 quy định này.
3. Tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm theo Quyết định này.
4. Thực hiện rà soát, trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung do phân cấp. Tham mưu, bảo đảm điều kiện nguồn lực để triển khai, thực hiện triển khai Quyết định này.
5. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Nông nghiệp và Môi trường của Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh và các đơn vị liên quan.
[bookmark: _Hlk206762453][bookmark: _Hlk209422082]Điều 7. Trách nhiệm của Sở Tài chính
Đảm bảo nguồn lực về tài chính để thực hiện các nội dung phân cấp tại Quyết định này.
[bookmark: _Hlk206762459]Điều 8. Trách nhiệm của Sở Nội vụ
Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc rà soát, đề xuất nguồn nhân lực phù hợp với nội dung phân cấp, trên tổng số biên chế được cấp có thẩm quyền giao hàng năm.
[bookmark: _Hlk206762465][bookmark: _Hlk209010619]Điều 9. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các xã, phường
1. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác an toàn thực phẩm lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn theo phân cấp quản lý.
2. Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm, giám sát chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và Môi trường đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh được phân công tại Điều 5 quy định này.
3. Tập huấn, hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý theo quy định của Quyết định này theo quy định.
4. Tổ chức thực hiện, triển khai nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp tại Quyết định này và quy định của pháp luật./.

QUY

?

T Đ

?

NH

Ban hành Quy

đ

?

nh

phân c

?

p

qu

?

n lý

nhà nư

?

c

v

?

 an toàn th

?

c ph

?

m

thu

?

c l

i

nh v

?

c

Nông nghi

?

p và Môi trư

?

ng

trên đ

?

a bàn t

?

nh

Phú Th

?

Căn c

?

Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương

s

?

 72/2025/QH15

;

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t

s

?

 64/2025/QH15

; Lu

?

t

S

?

a đ

?

i, b

?

 sung

m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t

B

an hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t

s

?

87/2025/QH15

;

Căn c

?

 Lu

?

t An toàn th

?

c ph

?

m

s

?

 55/2010/QH12

;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 15/2018/NĐ

-

CP ngŕy 02

tháng

02

năm

2018 c

?

a Chính

ph

?

v

?

 vi

?

c

q

uy đ

?

nh chi ti

?

t thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t

A

n toàn th

?

c ph

?

m

;

Căn c

?

Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 150/2025/NĐ

-

CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 c

?

a

Chính ph

?

 quy đ

?

nh t

?

 ch

?

c các cơ quan chuyên môn thu

?

c

?

y ban nhân dân

t

?

nh, thành ph

?

 tr

?

c thu

?

c trung ương và

?

y ban nhân

dân xã, ph

ư

?

ng, đ

?

c khu

thu

?

c t

?

nh, thành ph

?

 tr

?

c thu

?

c trung ương;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 136/2025/NĐ

-

CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 c

?

a

Chính

ph

?

 quy đ

?

nh phân quy

?

n, phân c

?

p trong l

i

nh v

?

c nông nghi

?

p và môi trư

?

ng;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 17/2018/TT

-

BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018

c

?

a

B

?

 trư

?

ng

B

?

 Nông nghi

?

p và Phát tri

?

n nông thôn v

?

 vi

?

c quy đ

?

nh phương

th

?

c qu

?

n lý đi

?

u ki

?

n b

?

o đ

?

m an toàn th

?

c ph

?

m đ

?

i v

?

i cơ s

?

 s

?

n xu

?

t kinh

doanh nông lâm th

?

y s

?

n không thu

?

c di

?

n c

?

p gi

?

y ch

?

ng nh

?

n cơ s

?

 đ

?

 đi

?

u

ki

?

n an toàn th

?

c ph

?

m thu

?

c ph

?

m vi qu

?

n lý c

?

a B

?

 Nông nghi

?

p và Phát tri

?

n

nông thôn;

Căn c

?

 Thông tư

s

?

38/2018/TT

-

BNNPTNT ngày 25 tháng 12 năm 2018 c

?

a

B

?

 trư

?

ng

B

?

 Nông nghi

?

p và Phát tri

?

n nông thôn quy đ

?

nh vi

?

c

th

?

m đ

?

nh, ch

?

ng

nh

?

n cơ s

?

 s

?

n xu

?

t, kinh doanh th

?

c ph

?

m nông, lâm, th

?

y s

?

n đ

?

 đi

?

u ki

?

n an

toàn th

?

c ph

?

m thu

?

c ph

?

m vi qu

?

n lý c

?

a B

?

 Nông nghi

?

p và Phát tri

?

n nông

thôn;

Thông tư

s

?

17/2024/TT

-

BNNPTNT ngày 28

tháng

11

năm

2024

c

?

a

B

?

trư

?

ng

B

?

 Nông

nghi

?

p và Phát tri

?

n nông thôn

s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 Thông tư

quy đ

?

nh th

?

m đ

?

nh, ch

?

ng nh

?

n cơ s

?

 s

?

n xu

?

t kinh doanh th

?

c ph

?

m nông lâm

th

?

y s

?

n đ

?

 đi

?

u ki

?

n b

?

o đ

?

m

an toàn th

?

c ph

?

m

thu

?

c ph

?

m vi qu

?

n lý c

?

a B

?

N

ông

nghi

?

p và

P

hát tri

?

n nông thôn;

Că

n c

?

 Thông tư s

?

 17/2025/TT

-

BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 c

?

a

B

?

trư

?

ng

B

?

 Nông nghi

?

p và Môi trư

?

ng quy đ

?

nh v

?

 phân c

?

p qu

?

n lý nhà n

ư

?

c

trong l

i

nh v

?

c qu

?

n lý ch

?

t lư

?

ng nông lâm s

?

n và thu

?

 s

?

n;

Ủ

Y BAN NHÂN DÂN

T

?

NH

PHÚ TH

?

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

108

/

20

2

5

/

QĐ

-

UBND

Phú Th

?

, ngŕy

27

thán

g

11

năm

20

2

5

      QUY ? T Đ ? NH   Ban hành Quy  đ ? nh   phân c ? p   qu ? n lý  nhà nư ? c    v ?  an toàn th ? c ph ? m   thu ? c l i nh v ? c  Nông nghi ? p và Môi trư ? ng     trên đ ? a bàn t ? nh  Phú Th ?     Căn c ?   Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương  s ?  72/2025/QH15 ;   Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t   s ?  64/2025/QH15 ; Lu ? t  S ? a đ ? i, b ?  sung  m ? t s ?   đi ? u c ? a Lu ? t  B an hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t  s ?   87/2025/QH15 ;   Căn c ?  Lu ? t An toàn th ? c ph ? m  s ?  55/2010/QH12 ;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  15/2018/NĐ - CP ngày 02   tháng  02   năm  2018 c ? a Chính  ph ?   v ?  vi ? c  q uy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t  A n toàn th ? c ph ? m ;     Căn c ?   Ngh ?  đ ? nh s ?  150/2025/NĐ - CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 c ? a   Chính ph ?  quy đ ? nh t ?  ch ? c các cơ quan chuyên môn thu ? c  ? y ban nhân dân   t ? nh, thành ph ?  tr ? c thu ? c trung ương và  ? y ban nhân  dân xã, ph ư ? ng, đ ? c khu   thu ? c t ? nh, thành ph ?  tr ? c thu ? c trung ương;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  136/2025/NĐ - CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 c ? a   Chính  ph ?  quy đ ? nh phân quy ? n, phân c ? p trong l i nh v ? c nông nghi ? p và môi trư ? ng;     Căn c ?  Thông tư s ?  17/2018/TT - BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018  c ? a  B ?  trư ? ng  B ?  Nông nghi ? p và Phát tri ? n nông thôn v ?  vi ? c quy đ ? nh phương  th ? c qu ? n lý đi ? u ki ? n b ? o đ ? m an toàn th ? c ph ? m đ ? i v ? i cơ s ?  s ? n xu ? t kinh  doanh nông lâm th ? y s ? n không thu ? c di ? n c ? p gi ? y ch ? ng nh ? n cơ s ?  đ ?  đi ? u  ki ? n an toàn th ? c ph ? m thu ? c ph ? m vi qu ? n lý c ? a B ?  Nông nghi ? p và Phát tri ? n  nông thôn;   Căn c ?  Thông tư  s ?   38/2018/TT - BNNPTNT ngày 25 tháng 12 năm 2018 c ? a  B ?  trư ? ng  B ?  Nông nghi ? p và Phát tri ? n nông thôn quy đ ? nh vi ? c   th ? m đ ? nh, ch ? ng  nh ? n cơ s ?  s ? n xu ? t, kinh doanh th ? c ph ? m nông, lâm, th ? y s ? n đ ?  đi ? u ki ? n an  toàn th ? c ph ? m thu ? c ph ? m vi qu ? n lý c ? a B ?  Nông nghi ? p và Phát tri ? n nông  thôn;  Thông tư  s ?   17/2024/TT - BNNPTNT ngày 28   tháng  11   năm  2024  c ? a   B ?   trư ? ng   B ?  Nông  nghi ? p và Phát tri ? n nông thôn  s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  Thông tư  quy đ ? nh th ? m đ ? nh, ch ? ng nh ? n cơ s ?  s ? n xu ? t kinh doanh th ? c ph ? m nông lâm  th ? y s ? n đ ?  đi ? u ki ? n b ? o đ ? m  an toàn th ? c ph ? m  thu ? c ph ? m vi qu ? n lý c ? a B ?   N ông  nghi ? p và   P hát tri ? n nông thôn;   Că n c ?  Thông tư s ?  17/2025/TT - BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 c ? a  B ?   trư ? ng  B ?  Nông nghi ? p và Môi trư ? ng quy đ ? nh v ?  phân c ? p qu ? n lý nhà n ư ? c  trong l i nh v ? c qu ? n lý ch ? t lư ? ng nông lâm s ? n và thu ?  s ? n;

  Ủ Y BAN NHÂN DÂN   T ? NH  PHÚ TH ?    C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc

S ? :         108   / 20 2 5 / QĐ - UBND    Phú Th ? , ngày    27    thán g     11     năm  20 2 5